
QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20132  CADERNO 8

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MÁRIO DA SILVA ARAÚJO, Id. Funcional 
nº. 57194154/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Orçamento – GEOR/SEAD, 
durante o impedimento legal da titular VANIA MARIA SOUZA 
LADEIRA, Id. Funcional nº. 3190/1, no período de 25/07/2013 
a 23/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE JULHO DE 
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº.  287/2013- DAF/GEPS/SEAD, DE 11 DE 

JULHO DE 2013.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12.01.2011, PORTARIA Nº. 269/2013-GAB/SEAD de 03.04.2013, 
publicada no DOE nº. 32.369 de 04.04.2013 e considerando o 
disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

5901162/1 ANDREIA RODRIGUES CAMPOS SALES 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

5085128/1 ADELAIDE PINHO SOBRAL SANTOS 2012/2013
01.08.2013 A 
30.08.2013

26360/1 AGUINALDO DA SILVA ROCHA 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

57195028/1 ALEX CARVALHO DA SILVEIRA 2012/2013
19.08.2013 A 
17.09.2013

5817404/4 ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ 2011/2012
12.08.2013 A 
10.09.2013

57234691/2 ARNOLD ROGER MONTEIRO ARAÚJO 2012/2013
01.08.2013 A 
30.08.2013

57191355/1 BRUNO CALANDRINI ALMEIDA 2011/2012
05.08.2013 A 
03.09.2013

26921/1 CARLOS ALBERTO ALVES DE ALMEIDA 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

57193764/1 CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA 2012/2013
01.08.2013 A 
30.08.2013

57175314/1 EDU ROSA OLIVEIRA SILVA 2011/2012
05.08.2013 A 
03.09.2013

5381282/2 ERMERINO GUIMARÃES FONSECA 2012/2013
29.08.2013 A 
27.09.2013

51855492/3 GABRIEL DA FONSECA SILVA 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

5333490/2 GERSON BRITO DA ROCHA 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

54186043/5 GISELLE CAMPOS GOMES SALES OLIVEIRA 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

55589834/1 HELENA MARIA PINA MACHADO 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

54191225/3 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

55587792/1 JACKSON NEY RAMOS GARCIA 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

3279294/1 JOSÉ ADEMIR LOPES ALVES 2011/2012
01.08.2013 A 
30.08.2013

54185962/4 JOSÉ ALBERTO ABDON DOS SANTOS JUNIOR 2012/2013
01.08.2013 A 
30.08.2013

2015102/1 JOSÉ RAIMUNDO BRASIL DA COSTA 2012/2013
19.08.2013 A 
17.09.2013

1872/1 MARCO ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA 2012/2013
13.08.2013 A 
11.09.2013

5076099/1 MARIA DA GRAÇA MAGALHÃES DE SOUZA 2012/2013
12.08.2013 A 
10.09.2013

1333/1 MARILUCIA DE ARAÚJO MONTEIRO 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

54193846/2 MARINA GUIMARÃES DE ALENCAR 2012/2013
26.08.2013 A 
24.09.2013

55587300/1 MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA 2012/2013
16.08.2013 A 
14.09.2013

57173470/1 MICHAEL ANGELO DOS SANTOS DIAS 2012/2013
01.08.2013 A 
30.08.2013

5137837/1 NAZARENA MARIA DA SILVA SANTIAGO 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

55587317/1 NELCELI SILVA MELO 2012/2013
01.08.2013 A 
30.08.2013

57197580/5 NILZA CORREA NOGUEIRA 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

26026/1 PEDRO JOSÉ CASTRO DA COSTA 2012/2013
01.08.2013 A 
30.08.2013

57173469/2 RAFAEL FERNANDES DE LIMA 2012/2013
19.08.2013 A 
17.09.2013

57175774/1 REGINA GORETH MOREIRA FONSECA 2011/2012
01.08.2013 A 
30.08.2013

57220265/2 RENAN ABOU EL HOSN RIBEIRO MALATO 2012/2013
01.08.2013 A 
30.08.2013

5890266/2 RENATA BAIA DA COSTA 2012/2013
01.08.2013 A 
30.08.2013

5112460/1 RICARDO NUNES DA SILVA 2011/2012
05.08.2013 A 
03.09.2013

55590290/2 SEVERINO JOSÉ SILVA DOS SANTOS 2012/2013
01.08.2013 A 
30.08.2013

8051979/1 SUELEM SILVA DOS SANTOS 2012/2013
05.08.2013 A 
03.09.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE JULHO DE 
2013.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº.32.435 
DE 10.07.2013

PORTARIA Nº. 274/2013-DAF/SEAD DE 05 DE 
JULHO DE 2013

ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 05.08.2013 A 03.09.2013
LEIA-SE:
PERÍODO: 07.08.2013 A 05.09.2013
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 290/2013-DAF/SEAD DE 15 DE 

JULHO DE 2013
SERVIDORA: SALETE LOPES DE BRITO
ID. FUNCIONAL: 3156532/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 14 (QUATORZE DIAS)
PERÍODO: 24/06/2013 A 07/07/2013
LAUDO MÉDICO: 23439

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 288/2013-DAF/SEAD DE 12 DE 

JULHO DE 2013
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 1791/1
CARGO: AUX.TÉCNICO REF.XXVI
Nº DE DIAS: 93 (NOVENTA E TRÊS DIAS)
PERÍODO: 19/06/2013 A 19/09/2013
LAUDO MÉDICO: 24631

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 289/2013-DAF/SEAD DE 12 DE 

JULHO DE 2013
SERVIDOR: JOSE HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO
ID. FUNCIONAL: 57196577/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 19/08/2013 A 17/09/2013
TRIÊNIO: 12/05/2008 A 11/05/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555563

Ato: 0497
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / DANIELLE NOIA SILVA SOARES (Agente De Portaria) 
/ Mat. nº54194581/1, Proc. nº2013/269833<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555743

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.016/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LIDIANE SILVA DE OLIVEIRA                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/06/2014  
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555987

PORTARIA: 291/2013
Objetivo: A fim de realizar serviço da Secretaria de Estado de 
Administração/SEAD
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173470/MICHAEL ANGELO DOS SANTOS DIAS (Motorista) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 16/07/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555351

PORTARIA: 262 DE 10/07
Objetivo: A serviço do Gabinete da Presidência deste Instituto.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50631401/JOAO SILVA DE OLIVEIRA (Assistente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555375

PORTARIA: 260 DE 09 DE JULHO DE 2013
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2013/271911;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 608/2013, as fls 
04, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP, constante no 
processo citado acima;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência da primeira, com os seguintes servidores: MARIZE 
DE FÁTIMA DE OLIVEIRA RAMOS, matrícula nº 5242991/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotada na Procuradora/Contrato, ROSA HELENA NASCIMENTO 
PEREIRA, matrícula 3155943/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão em 
Saúde e RITA MARIA DOS SANTOS, matrícula nº 2010674/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/
Coordenadoria de Gestão em Saúde.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA: 268 DE 15 DE JULHO DE 2013
CONCEDER, a servidora MARILIA DO SOCORRO GARCIA DE 
ARAUJO, matricula Nº 57232342/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na DAS/Coordenadoria de 
Gestão em Saúde, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao 1º triênio, compreendido entre 11/12/2002 a 11/12/2005, no 
período de 16/07/13 a 14/08/2013, devendo retornar ao serviço 
no dia 15/08/2013.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de julho 
de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA: 269 DE 15 DE JULHO DE 2013
CONCEDER, a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
NASCIMENTO PASSOS, matricula Nº 3154980/1, ocupante do 
cargo de Procurador Autarquico, lotada na Procuradoria Jurídica, 
prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), 
no período de 13/07/2013 a 10/10/2013, devendo retornar ao 
serviço no dia 11/10/13.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de 
julho de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP


